
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DETERMINAZIONE N° 432 DEL 27/09/2016 
 
SERVIZIO: LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 

 
UFFICIO: Area Servizi alla Collettività e per il Territorio 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER LA 

PROGETTAZIONE DELL'INTERVENTO DI "RIPARAZIONE 

EMIGLIORAMENTO SISMICO DEI LOCALI SPOGLIATOIO E 
MAGAZZINO ANNESSI ALLA PALESTRA DELLA SCUOLA PRIMARIA 

GABRIELE D'ANNUNZIO". CIG Z361B4F77D  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
CONSIDERATO che: 
 
- il bilancio di previsione per le annualità 2016 -2018 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 
delibera n.39 del 16/05/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, e nella stessa seduta con atto 
n.38 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione; 
-  con delibera di Giunta Comunale n. 70 del 18/05/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, si 
è approvato il Piano Esecutivo di Gestione, per la sola componente contabile, con durata triennale 
in termini di competenza e annuale in termini di cassa; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco Simone Dall’Orto n.16 del 05/09/2016 che ha disposto, in 
applicazione dell’art.16 del vigente Regolamento di Organizzazione, le nomine dei Responsabili 
delle strutture organizzative, dal 05/09/2016 al 31/12/2018; 
 
VISTO l’articolo n.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di 
spesa; 
 
VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità; 
 

PREMESSO che: 
  a seguito di sopralluogo del personale dell’Ufficio Tecnico effettuato in data 08/09/2016, è stata 

rilevata la presenza di profonde lesioni sulla muratura lati sud e ovest del locale magazzino/aula 
insegnante/spogliatoio adiacente alla palestra del plesso scolastico di via Petrarca; 

  oltre alla presenza delle citate lesioni strutturali, è stato rilevato il distacco dello spigolo sud ovest 
del locale “aula insegnante” oltre a crepe nel pavimento e nel soffitto dello stesso locale, con 
effettivo pericolo che lo spigolo possa ulteriormente staccarsi; 

 il plesso scolastico, posto in Traversetolo via Petrarca n. 12, di proprietà Comunale,risulta 
identificato al Catasto Fabbricati al foglio 24 particella 1646; 

 
RILEVATO che, le attuali precarie condizioni di stabilità dello spigolo sud-ovest del locale “aula 
insegnante” e le lesioni presenti nei locali adiacenti non assicurano un adeguato e sicuro utilizzo di 
tale porzione del fabbricato scolastico; 

 
VISTA l’ordinanza del sindaco n.64 del 12/09/2016 con la quale si è disposta: 

 l’immediata interdizione di qualsiasi utilizzo del locale posto nell’angolo sud-ovest della palestra 
quale locale denominato “aula insegnante” posto in adiacenza all’angolo sud-ovest della palestra del 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
plesso scolastico di Traversetolo sito in Via Petrarca n. 12, identificato al Catasto fabbricati al foglio 
24 particella 1646; 

 l’immediata interdizione a chiunque, mediante transennatura, del passaggio nella porzione di area 
cortilizia posta a sud e ad ovest dello spigolo sud-ovest del corpo palestra, al fine di evitare ogni 
pericolo per le persone in caso di ulteriore lesione o crollo dello spigolo stesso; 

 la messa in sicurezza con puntellamento e/o rinforzo del solaio sovrastante il locale “aula 
insegnante” e parte del locale “disimpegno” al fine di impedire ogni ulteriore aggravamento delle 
lesioni strutturali già presenti; 

  
RITENUTO necessario redigere un progetto di riparazione e miglioramento sismico della struttura sopra 
menzionata, in modo da inserire l’intervento nella programmazione delle opere pubbliche per l’anno 2016, 
secondo le vigenti norme di programmazione tecnico-finanziaria;  

 
CONSIDERATO che il progetto di cui trattasi sia da ritenersi prioritariamente a carattere tecnico 
strutturale e sia pertanto da redigersi a cura di tecnico specializzato della materia, con specifica 
competenza sulla normativa antisismica e che all’interno dell’ufficio tecnico non sono presenti le 
risorse umane e strumentali adeguate per poter svolgere tale progettazione; 
 
CONSIDERATO pertanto che risulta necessario procedere con l’assegnazione di un incarico di 
progettazione all’esterno della struttura comunale; 
 
VISTO il preventivo dell’ing. Luciano Montanari con studio in via Amidano n.10 a Vigatto (Parma) 
CF MNTLCN80S16G337Y – PI 02388510345, arrivato a nostro protocollo n.16905 del 21/09/2016 
con il quale l’ing. Montanari si rende disponibile a redigere il progetto esecutivo dell’intervento di 
riparazione e miglioramento sismico dei locali in oggetto, a fronte di un compenso pari ad € 
2.500,00 oltre oneri previdenziali e iva; 
 
CONSIDERATO che l’ing. Montanari ha buona conoscenza strutturale dell’edificio sede della 
scuola D’Annunzio in quanto ha redatto progetti di miglioramento sismico dell’edificio, che hanno 
portato al rifacimento del tetto dell’ala storica;  
 
VISTO l’art. 157 del D.Lgs n.50 /2016 ”altri incarichi di progettazione e connessi” e l’art. 36 comma 
2 letta) “contratti sotto soglia”, che prevede che si possa procedere all’affidamento diretto motivato 
per affidamenti di importo minore di € 40.000,00 e dato atto che le motivazioni risultano ben 
espresse da quanto in premessa indicato; 
 
VISTO: 

 il disciplinare di incarico facente parte del presente atto anche se materialmente non allegato e 
depositato agli atti presso l’ufficio tecnico comunale servizio LLPP; 

 l’art. 32 comma 14 del D.Lgs n.50 /2016 che prevede che per gli affidamenti di importo non superiore 
a 40.000,00 euro si possa procedere alla stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza 
secondo l’uso del commercio anche tramite posta elettronica certificata; 

 
PRESO ATTO che, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, gli appaltatori sono tenuti ad assolvere agli 
obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” ed in particolare quelli definiti dall’art. 3 “tracciabilità dei flussi 
finanziari”, pena la risoluzione del contratto;  

 
RILEVATO che, per gli obblighi derivanti dalla sopra citata normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, il presente affidamento è stato registrato sul portale dell’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici e reca il seguente Codice Identificativo di Gara – CIG Z361B4F77D;  
 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
CONSIDERATO che è stata attestata la regolarità contributiva dell’ing. Luciano Montanari con 
documento n. 222855 emesso da inarcassa in data 26/09/2016; 
 
RITENUTO dunque opportuno per quanto in premessa evidenziato, procedere ad affidare 
l’incarico professionale in oggetto; 
 
VISTO il D.Lgs 50/2016. 
 

DETERMINA 

 
1. Di affidare l’incarico professionale per la progettazione degli “INTERVENTI DI 

RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO DEI LOCALI ADIBITI A SPOGLIATOIO E 
MAGAZZINO DELLA PALESTRA ADIACENTE ALLA SCUOLA PRIMARIA GABRIELE 
D’ANNUNZIO”, all’ing. Luciano Montanari con studio in via Amidano n.10 a Vigatto (Parma) CF 
MNTLCN80S16G337Y – PI 02388510345 a fronte di un compenso pari ad € 2.500,00 iva, 
oneri e contributi previdenziali esclusi (per un totale lordo pari ad € 3.172,00); 

 
2. Di impegnare la somma complessiva pari ad € 3.172,00 imputandola al capitolo 

01061.03.003500 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
3. Di approvare il disciplinare di incarico, allegato al presente atto per farne parte integrante; 

 
4. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L. 33/2013 e in particolare all’art.23 disponendo la 

pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare; 
 

Oggetto AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER LA 
PROGETTAZIONE DELL’INTERVENTO DI “RIPARAZIONE E 
MIGLIORAMENTO SISMICO DEI LOCALI SPOGLIATOIO 
ANNESSI ALLA PALESTRA DELLA SCUOLA PRIMARIA 
GABRIELE D’ANNUNZIO”. CIG Z361B4F77D  

 

Contenuto sintetico Affidamento dell’incarico professionale  

Eventuale spesa prevista 3.172,00 euro 

Estremi principali 
documenti contenuti nel 
fascicolo del provvedimento 

Preventivo 

   

 
 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

 

VALENTINI MARCO / INFOCERT SPA 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

 
 

Area Servizi alla Collettività e per il Territorio 
LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 

 
 
DETERMINAZIONE N°432           DEL 27/09/2016 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER LA 

PROGETTAZIONE DELL'INTERVENTO DI "RIPARAZIONE 
EMIGLIORAMENTO SISMICO DEI LOCALI SPOGLIATOIO E 
MAGAZZINO ANNESSI ALLA PALESTRA DELLA SCUOLA PRIMARIA 

GABRIELE D'ANNUNZIO". CIG Z361B4F77D  

 
Visto si attesta: 

- la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267. 

- si attesta, inoltre, l’esecutività ai sensi dell’art. 151, comma 4° dell'art. 153, 
comma 5°, dello stesso T.U.  

 
 

Impegno Anno Es. 
 

Cap. 
 

Importo 

472 2016 01061.03.003500 3.172,00 

 
 
 

Osservazioni:   

 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 27/09/2016 
 
 
Traversetolo, Lì, 27/09/2016 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

Franca Pavarani / INFOCERT SPA 

COPIA CONFORME CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N°  432 del 27/09/2016
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
MARCO VALENTINI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 16/11/2016 da Ubaldi Angela.

Il Funzionario Preposto
Rossi Stefania


